63. Legs d'ustensiles de peintre, comprend les couleurs, les pinceaux, la palette et tous les vases propres à composer les couleurs.

64. Legs d'ustensiles de boulangerie, comprend les cribles, les ânes, les meules, les esclaves qui exercent la boulangerie, et aussi toutes les machines qui servent aux préparations préliminaires de la farine dont on veut faire le pain.

65. Legs d'ustensiles de bain, comprend même le baigneur, ainsi que les bancs, les tuyaux de conduite d'eau et leurs supports, les vases à chauffer l'eau, les poulies et les roues à puiser, et aussi les bêtes employées à apporter le bois.

66. Legs d'ustensiles de pêche, comprend les rets, les nasses, les lignes, les bachots, les hameçons, enfin tous les instrumens de pêche.

67. Le legs de meubles de ménage comprend toutes les armoires, tant celles pour

tionne, non de villa dicit.

§. 57. Domo legata, balneum ejus, quod publice præbetur, nisi alias separatur, legato cedit.

§. 58. Domo cum omni jure suo sicut instructa est, legata, urbana familia, item artifices, et vestiarii, et zetarii, et aquarii, et eidem domui servientes, legato cedunt.

§. 59. Omnibus, quæ in domo sunt legatis, cautiones debitorum, rationesque servorum legato cedunt.

§. 60. Mobilibus legatis, aurum, vel argentum non debetur; nisi de eis quoque manifestè censisse testatorem possit ostendi.

§. 61. Instrumento cauponio legato, ea debentur, quæ in cauponis usum parata sunt: velut vasa, in quibus vinum defunditur, scaria quoque, et pocularia vasa debentur. Sanè ministri earum rerum legato non cedunt.

§. 62. Instrumento medici legato, collyria, et emplastra, et apparatus omnis conficiendorum medicamentorum, itemque ferramenta legato cedunt.

§. 63. Instrumento pictoris legato, colores, penicilli, cauteria, et temperandorum colorum vasa debebuntur.

§. 64. Pistoris instrumento legato, cribra, asini, molæ, et servi, qui pistrinum exercent, item machinæ, quibus farinæ subiguntur, legato cedunt.

§. 65. Instrumento balneatorio legato, balneator ipse, et scamma, et hypodia, fistulæ, miliaria, epitonia, rotæ aquariæ, jumenta quoque, quibus ligna deferuntur, legato cedunt.

§. 66. Instrumento piscatoris legato, et retia, et nassæ, et fuscinæ, et naviculæ, hami quoque et cætera ejusmodi usibus destinata debentur.

§. 67. Supellectile legata, capsæ, armaria, non solum librorum, aut quæ vestis

ponendæ gratia parata sint, debebuntur, sed et byssina, et crystallina, et argentea, et vitrea vasa, tam scaria, quàm pocularia, et vestes stratoriarum legato cedunt.

§. 68. Villis, vel agris separatim legatis, alterum alteri cedit.

INTERPRET. *Si quis per testamentum cuicumque legati titulo agrum reliquerit, et villam reliquisse videtur. Si verò villam reliquerit, et agrum reliquisse cognoscitur.*

§. 69. Servis legatis, ancillæ quoque debebuntur, non item servi legatis ancillis. Sed ancillarum appellatione tam virgines, quàm servorum, pueri continentur, his scilicet exceptis, quæ fiduciæ datæ sunt.

INTERPRET. *Servis legati titulo dimissis, tam pueri, quàm ancillæ debentur; quia masculorum appellatione etiam feminae continentur. Ancillis verò legatis, servi non continentur. Ancillarum autem appellatione tam virgines, quàm puberes vel impuberes accipiendæ sunt, exceptis quæ testator loco pignoris posuerit.*

§. 70. Servis amanuensibus legatis, omnes, qui ex conversatione urbana, et in ministerio fuerint, debebuntur; nisi ex his aliqui perpetuò ad opus rusticum transferantur.

§. 71. Venatores servi, vel aucupes, an inter urbana ministeria contineantur, dubium remansit; et ideò voluntatis est quæstio: tamen si instruendorum quotidianarum opularum gratia habentur, debentur.

§. 72. Muliones, et institutores inter urbana ministeria continentur, item obsonatores, et vestiarii, et cellatarii, et cubicularii, et arcarii, et coqui placentarii, tonsores, pistores, lecticarii.

§. 73. Pecoribus legatis, quadrupes omnes continentur, quæ gregatim pascuntur.

livres que pour vêtemens, ainsi que les vases d'agate, de cristal, d'argent ou de verre, servant à manger ou à boire, et les habits d'écurie.

68. Legs particulier de champs ou d'habitation de campagne, se remplit l'un par l'autre.

INTERPRÉT. *C'est ce qui a lieu lorsque le testament porte legs d'un champ, et qu'il est prouvé que le testateur avait l'intention de laisser une habitation de campagne, ou lorsque le testament porte legs d'une habitation de campagne, et qu'il paraît évident que le testateur n'avait eu l'intention que de léguer un champ.*

69. Legs d'esclaves comprend aussi les servantes; au contraire, legs de servantes ne comprend pas les esclaves. Par servantes, on entend tant les jeunes filles que tous autres enfans d'esclaves, à l'exception de ceux qui n'y auraient été mis qu'en dépôt.

INTERPRÉTAT. *L'envoi en possession d'un legs d'esclaves comprend aussi les enfans et les servantes; car par esclaves on entend les hommes et les femmes. Au contraire, legs de servantes ne comprend pas les esclaves. Sous le nom de servantes sont comprises toutes les filles pubères ou impubères, à l'exception de celles que le testateur n'y a mis qu'en dépôt.*